 (
«Утверждаю»
Директор МБОУ «Гимназия № 10
г. Челябинска»
____________________ И. В. Осипова
«_01_»_января_ 2019г.
)






Отчет
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бюджетного учреждения, и об использовании закрепленного
за ним государственного имущества
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[bookmark: _GoBack]Наименование учреждения:  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 г. Челябинска»          
Юридический адрес: 454091, г. Челябинск, ул. Елькина, 10
Периодичность: годовая                                   


Раздел 1. Общие сведения об учреждении

1.1. Перечень видов деятельности, которые учреждение вправе
осуществлять в соответствии с его учредительными документами

	Наименование вида       
деятельности            
	Краткая характеристика   
	Правовое обоснование  

	1
	2
	3

	1. Основные             
	
	

	- начальное общее образование
- основное общее образование
- среднее (полное) общее образование
	Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) по основным общеобразовательным программам
	Лицензия Министерства образования и науки Челябинской области № 12984 от 21.07.2016г. серия 74Л02 № 0002063


	- дополнительное образование детей
	Бесплатные и платные дополнительные образовательные услуги, не входящие в основную образовательную программу таких как преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, углубленное изучение предмета, подготовка дошкольников к обучению в школе,  внеурочного присмотра за детьми, дополнительное образование  по направленностям музыкальное,  английского языка, физкультурно-спортивной, художественно-эстетическ и др.
	Свидетельство государственной аккредитации № 2527 от 23.09.2016 серия 74А01 № 0001619,изменения № 11  от 01.12.2015 в Устав бюджетного учреждения

	2. Иные                 
	
	Устав бюджетного учреждения № 11 от 01 декабря 2015 г., № 12 от 09.10.2017г.

	- деятельность столовой при учреждении
	Организация питания учащихся
	Устав бюджетного учреждения № 11 от 01 декабря 2015 г., № 12 от 09.10.2017г

	-деятельность детских лагерей на время каникул
	Городской детский оздоровительный лагерь дневного пребывания
	Устав бюджетного учреждения № 11 от 01 декабря 2015 г. ., № 12 от 09.10.2017г

	-деятельность по предоставлению социальных услуг без обеспечения проживания
	Присмотр за детьми во внеурочное время
	Устав бюджетного учреждения № 11 от 01 декабря 2015 г. ., № 12 от 09.10.2017г




1.2. Перечень услуг (работ), оказываемых потребителям
за плату в случаях, предусмотренных нормативными
правовыми актами

	Наименование услуги   
(работы)              
	Потребитель (физические или 
юридические лица)           
	Нормативный правовой 
(правовой) акт       

	1
	2
	3

	Подготовка детей к обучению к школе, английский язык для малышей, бисероплетение, музыкальное исполнительство, основы художественного творчества, ритмика и танец, художественно-эстетическая студия, присмотр и уход за детьми во внеурочное время, современный танец, итальянский язык, юный художник,  
	Родители детей дошкольного возраста
Учащиеся
	Договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг

	Организация питания учащихся
	Учащиеся
	Целевая программа «Организация питания воспитанников и обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города Челябинска на 2017-2018 годы»
Приказ МБОУ «Гимназия № 10 г. Челябинска» от 28.12.2017г.















1.2. Перечень разрешительных документов, на основании
которых учреждение осуществляет деятельность


	Наименование документа  
	Реквизиты документа        
	Срок действия       

	1
	2
	3

	Лицензия
	№ 12984 от 21.07.2016 Серия 74ЛО2 № 0002063
	Бессрочно

	Свидетельство о государственной аккредитации
	№ 2527 от 23.09.2016 Серия 74А01 № 0001619
	До 28.12.2023 г.

	Постановление главы администрации Металлургического района г. Челябинска «О регистрации муниципальных учреждений»
	№ 202 от 04.08.1995г. Рег. № 1213
	Бессрочно

	Устав
	Изменения в Устав бюджетного учреждения № 11 от 01 декабря 2015 г., № 12 от 09.10.2017г.
	До внесения изменений

	Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом  органе по месту нахождения
	Серия 74 № 006213774
	До внесения изменений





1.4. Информация о сотрудниках учреждения

	Категория   
работника   
	Количество      
работников на   
начало отчетного
периода         
	Количество      
работников на   
конец отчетного 
периода         
	Квалификация     
работников       
(уровень         
профессионального
образования) <*>
	Причины   
изменения 
штатных   
единиц    
учреждения
	Расходы на оплату      
труда (руб.)           
	Средняя заработная     
плата (руб.)           

	
	по   
штату
	фактически
	по   
штату
	фактически
	на     
начало 
периода
	на конец 
периода  
	
	год,          
предшествующий
отчетному
	отчетный
период  
	год,          
предшествующий
отчетному
	отчетный
период  

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	руководители
	6
	6
	6
	6
	1
	1
	
	3860400.00
	4532400,00
	53617,00
	62950,00

	специалисты
	17
	9
	17
	9
	1
	1
	Оптим.
	1978600.00
	2942900,00
	18133,00
	30339,00

	служащие
	104,90
	84
	106,5
	84
	1
	1
	Оптим.
	22907000
	23781800,00
	23886,00
	27802,00

	рабочие
	11,6
	9
	13,5
	9
	3
	3
	Оптим.
	1279100,00
	1491500,00
	10233,00
	16256,00

	Всего
	139,5
	108

	143,00
	108
	
	
	
	30025100,00
	32748600,00
	23735,00
	29341,00



--------------------------------<*> Уровень профессионального образования: высшее - 1, неполное высшее - 2, среднее профессиональное - 3, начальное профессиональное - 4, среднее (полное) общее - 5, основное общее - 6, не имеют основного общего - 7.





Раздел 2. Результат деятельности учреждения

2.1. Информация об исполнении задания учредителя
Выполнение муниципального задания характеризуется следующими данными:
	
Наименование показателя
	
Единицы измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на 2018г
	
Фактическое значение за 2018г.
	Характеристика причин отклонения от запланированных значений
	Источники информации о фактическом значении показателя

	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное изучение отдельных предметов, предметных областей (профильное обучение) Очная
	



Чел.

.
	



283
	



271,58

	


Выбытие обучающихся в  связи со сменой места жительства
	



АС «Сетевой город»

	Предоставление питания (общеобразовательная организация)
	Человеко-день.
	17650
	11330
	Охват горячим питание  составляет 64%
	Информация об организации питания за 2018г.

	Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное изучение отдельных предметов, предметных областей (профильное обучение) Очная
	Чел.
	31
	35,73
	Один 10 класс
	АС «Сетевой город»

	Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное изучение отдельных предметов, предметных областей (профильное обучение) Очная
	Чел.
	273
	273,23
	Учащиеся прибыли из других школ
	Отчет ОШ-1

	Реализация дополнительных общеразвивающих программ
	Человеко-час.
	134357
	132102
	Эффективность работы по вовлечению обучающихся в объединения дополнительного образования
	Отчет форма 1-ДОП

	Организация проведения общественно-значимых мероприятий в сфере образования
	мероприятия
	1
	5
	
	Самоотчет, программы, мероприятия







2.2. Информация об осуществлении деятельности, связанной
с выполнением работ или оказанием услуг в соответствии
с обязательствами перед страховщиком по обязательному
социальному страхованию

Всего оказано услуг в соответствии с обязательствами перед страховщиками по обязательному социальному страхованию на сумму  1059637,99 рублей в том числе:
1.	Пособий по временной нетрудоспособности выплачено на сумму 418230,82 рублей, количество оплаченных дней 550, количество получателей пособия – 63 человек .
2.	Пособий по уходу за ребенком до полутора лет выплачено на сумму417332,51 рублей, количество получателей пособия - 5 человек.
3.	Справка на ранних сроках - выплачено на сумму 705,11 рублей , количество получателей - 1 человека.
4.	Единовременное пособие при рождении ребенка на сумму 19272,95 рублей , количество получателей - 1 человека.
5.	Пособий по беременности и родам выплачено на сумму 204096,60 рублей, количество получателей - 1 человек.
              6.           Социальные пособия на погребения 0 количество получателей – 0 человека.



2.3. Сведения о балансовой (остаточной) стоимости
нефинансовых активов, дебиторской и кредиторской
задолженности учреждения

	№ п/п
	Наименование показателя      
	Ед.  
изм. 
	Значение показателя                    
	Комментарий

	
	
	
	на начало
отчетного
периода  
	на конец 
отчетного
периода  
	Динамика 
изменения
(гр. 5 - 
гр. 4)   
	%        
изменения
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1  
	Остаточная стоимость         
нефинансовых активов         
учреждения                   
	руб. 
	5499967,96
	4983421,80
	-516546,16
	-9,4
	Начислена амортизация за 2018 год, списание ОС

	2  
	Сумма ущерба по недостачам,  
хищениям материальных        
ценностей, денежных средств, 
а также порче материальных   
ценностей                    
	руб. 
	-
	-
	-
	-
	

	справочно                                                                                  

	
	Суммы недостач, взысканные в 
отчетном периоде с виновных  
лиц                          
	руб. 
	-
	-
	-
	-
	

	
	Суммы недостач, списанные в  
отчетном периоде за счет     
учреждения                  
	руб. 
	-
	-
	-
	-
	

	3  
	Сумма дебиторской            
задолженности                
	руб. 
	416311,04
	439326,69
	23015,65

	6
	Задолженность по расчетам с родителями за дополнительные платные образовательные услуги за декабрь 2018г.
Аванс коммунальных услуг за декабрь 2018г.по эл. энергии

	в том числе                                                                                

	
	Нереальная к взысканию       
дебиторская задолженность    
	руб. 
	-
	-
	-
	-
	-

	4  
	Сумма кредиторской           
задолженности                
	руб. 
	704031,41
	650692,65

	-53338,76
	-8
	Увеличение аванса за январь 2019г. по расчетам с родителями за дополнительные платные образовательные
услуги , задолженностьза декабрь по платежам в бюджет (имущественные налоги)

	в том числе                                                                                

	
	Просроченная кредиторская    
задолженность                
	руб. 
	-
	-
	-
	-
	

	5  
	Итоговая сумма актива баланса
	руб. 
	75830028,65
	163842984,89
	88012956,24
	116
	Увеличение из-за субсидий на 2029 и 2020гг.





2.4. Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности

	№ п/п
	Наименование показателя
	Плановый  
показатель
	Фактическое
исполнение 
	%         
исполнения
	Комментарий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Остаток средств на начало года
	X
	588881,09
	X
	Платные услуги

	2
	Поступления, всего
	52178975,56
	52143171,42
	100
	

	в том числе
	
	
	
	

	2.1
	Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания
	45985259,43
	45985259,43

	100
	

	2.2
	Субсидии на иные цели
	359449,60
	359449,60
	100
	

	2.3
	Приносящая доход деятельность
	4932614,23
	4135863,80
	83
	

	
	В том числе:
	
	
	
	

	
	- доходы от платных образовательных услуг
	5621553,39
	5564135,59
	99
	

	
	- доходы от собственности (аренда)
	33505,94
	33505,94
	
	

	
	- доходы по условным арендным платежам
	21613,660
	21613,66
	100
	

	
	- оздоровительная компания
	137800,00
	137800,00
	100
	

	
	- добровольные пожертвования юр.лиц
	138400,00
	138400,00
	100
	

	
	- доходы от операций с активами
	40807,20
	40807,20
	100
	

	3
	Выплаты, всего
	48168291,71

	47579410,62

	99
	

	в том числе
	
	
	
	

	3.1
	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	43571810,25
	42570916,66
	98
	

	
	В том числе:
	
	
	
	

	
	- заработная плата
	33443897,96
	32737910,77
	98
	

	
	- прочие выплаты
	
	
	
	

	
	- начисления на выплаты по оплате труда
	10127912,29
	9833005,89
	97
	Возврат из ФСС возмещение расходов прошлых лет 113397,21руб.

	3.2
	Приобретение работ, услуг?
	7203084,62
	6067955,58
	84
	

	
	В том числе:
	
	
	
	

	
	- услуги связи
	73451,17
	62694,99
	85
	

	
	- транспортные услуги
	19500,00
	19500,00
	100
	

	
	- коммунальные услуги
	1715565,48
	1263015,76
	74
	

	
	- работы, услуги по содержанию имущества
	644038,03
	574248,89
	89
	

	
	- прочие работы, услуги
	4750529,94
	4148495,94
	87
	

	3.3.
	Прочие расходы
	1410958,44
	1410958,44
	100
	

	3.4
	Расходы по приобретению нефинансовых активов
	695400,55
	619424,38
	89
	

	
	В том числе;
	
	
	
	

	
	- основных средств
	295121,35
	294609,80
	100
	

	
	- материальных запасов
	400279,20
	324814,58
	81

	

	4
	Остаток средств на конец года
	X
	X
	X
	2176194,66

	Справочно
	
	
	
	

	5
	Объем публичных обязательств, всего
	
	
	
	

	в том числе
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	









2.5. Изменение цен (тарифов) на платные услуги (работы) <*>

	Наименование
работы      
(услуги)    
	Изменение цены (руб.)                                                            

	
	с 01.01.2018 г.
	С  01.09. 2018 г.
	С 01.10.2018г.
	С ______ 20_ г.
	с ______ 20_ г.

	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подготовка детей к обучению в школе.
	2000,00
	2000,00
	
2000,00
	
	

	Английский язык для малышей
	
800,00
	

800,00
	
800,00
	
	

	Бисероплетение
	670,00
	670,00
	670,00
	
	

	Музыкальное исполнительство (скрипка, ксилофон, аккордеон, баян)
	




1300,00
	




1300,00
	



1300,00
	
	


)

	Музыкальное исполнительство (гитара, домра, виолончель)
	



1300,00
	



1300,00
	


1300,00
	
	

	Музыкальное исполнительство (фортепиано, синтезатор, флейта)
	


1300,00
	


1300,00
	

1300,00

	
	

	Музыкальное исполнительство (балалайка, барабан)
	


1300,00
	


1300,00
	

1300,00
	
	)

	Основы художественного творчества
	

800,00
	

800,00
	
800,00

	
	

	Ритмика и танец

	980,00

	980,00
	980,00
	
	

	Присмотр и уход за детьми во внеурочное время
	
2800,00
	
2800,00

	
2800,00
	
	

	Итальянский язык
	800,00
	800,00
	800,00
	
	




<*> По итогам заполнения таблицы указать причины изменения цен.

2.6. Количество потребителей, воспользовавшихся услугами
(работами) учреждения, и сумма доходов, полученных
от оказания платных услуг (выполнения работ)

	Общее количество потребителей,           
воспользовавшихся услугами (работами)    
	Сумма доходов, полученных от   
оказания платных услуг (руб.)  

	бесплатно      
	частично     
платно       
	полностью  
платно     
	частично       
платных        
	полностью      
платных        

	1
	2
	3
	4
	5

	622
	
	400
	
	5492671,25



2.7. Количество жалоб потребителей

	Наименование потребителя   
	Суть жалобы            
	Принятые меры        

	1
	2
	3

	Родители обучающихся 6а класса
	Вопрос об отсутствии в гимназии охранных услуг
	Заключили договор с ООО ЧОО «Альфа-Урал» с 01.04.2018г.

	Родители обучающихся 11 класса
	По проблеме качества преподавания учителя русского языка и подготовке учащихся к ЕГЭ
	С января 2018г. по май 2018г. приняли учителя по совместительству.





Раздел 3. Использование имущества,
закрепленного за учреждением

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Недвижимое имущество
	Движимое имущество
	Всего 

	
	
	на начало отчетного  периода
	на конец отчетного периода
	на начало отчетного  периода
	на конец отчетного периода
	на начало отчетного  периода
	на конец отчетного периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.Остаточная стоимость имущества, находящегося на праве оперативного управления по данным баланса
	руб.
	


4646417,89

	


4332633,49
	


853550,07
	


650788,31

	


5499967,96
	


4983421,80

	в т. ч.
-переданного в аренду
	руб.
	84127,24
	79920,87
	237840,73
	184127,05
	375681,65
	317761,59

	- переданного в безвозмездное пользование
	
руб.
	
	
	
	15384,00
	965761,80
	932857,67

	- приобретенного учреждением за счет средств, выделенных муниципалитетом
	
руб.
	




	
	





	
	





	

	- приобретенного учреждением за счет доходов от приносящей доход деятельности
	
руб.
	
	
	



	



	




	




	
- особо ценного имущества

	
руб.
	
Х
	
Х
	

758945,55

	
604096,07
	758945,55
	

604096,07


	2.Количество объектов недвижимого имущества, находящихся на праве оперативного упраления
	

шт.
	

1
	

1
	

Х
	

Х
	

1
	

1

	в т.ч.
- переданного в аренду
	
шт.
	
	
	
Х
	
Х
	
	

	- переданного в безвозмездное пользование
	
шт.
	
	
	
Х
	
Х
	
	

	3.Общая площадь объектов недвижимого имущества, находящегося на праве оперативного управления
	

кв. м.
	




3274,70

	




3274,70

	X
	X
	

3274,70
	

3274,70

	- переданного в аренду
	
кв. м.
	3,44
	3,44
	
Х
	
Х
	3,44
	3,44

	- переданного в безвозмездное пользование
	
кв. м.
	1233,70
	1233,70
	
Х
	
Х
	1233,70
	1233,70
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